
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от  03.05.2024 № 1169-ПА  

 

 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей  

в образовательные учреждения, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования», утвержденный постановлением 

Администрации города Нижний Тагил от 02.03.2023 № 438-ПА 

 

В целях уточнения категорий лиц и подтверждающих документов  

для предоставления мер социальной поддержки при предоставлении 

муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей  

в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования», руководствуясь Порядком разработки  

и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных 

функций и административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг, проведения экспертизы административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг, утвержденным постановлением Администрации города 

Нижний Тагил от 30.06.2011 № 1315 (с изменениями, внесенными 

постановлениями Администрации города Нижний Тагил от 02.08.2012 № 1687, 

от 07.04.2014 № 677-ПА, от 24.01.2019 № 131-ПА), Уставом города  

Нижний Тагил, Администрация города Нижний Тагил 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей  

в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования», утвержденный постановлением Администрации 

города Нижний Тагил от 02.03.2023 № 438-ПА (с изменениями, внесенными 

постановлением Администрации города Нижний Тагил от 10.04.2023 № 779-ПА, 

от 20.07.2023 № 1624-ПА), следующие изменения:  

1) в абзаце двадцать третьем пункта 61 число «29» заменить числом «39»; 

2) приложение № 6 «Категории заявителей, дети которых имеют право  

на внеочередное, первоочередное или преимущественное предоставление места 

в дошкольном учреждении» изложить в новой редакции (приложение). 

2. Действие Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей  

 

           

consultantplus://offline/ref=F2183F21DBD15826C46D41DE848548E15DC1EAA715DCAA9CCD4880FBDC3716FB858802D62A8957FF2D9012D0081D2D2246AFF2DA423B1EA44A48BC79PFdCL
consultantplus://offline/ref=F2183F21DBD15826C46D41DE848548E15DC1EAA716DCA999C04880FBDC3716FB858802D62A8957FF2D9117D2081D2D2246AFF2DA423B1EA44A48BC79PFdCL


 2 

в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования», утвержденного постановлением Администрации 

города Нижний Тагил от 02.03.2023 № 438-ПА (в редакции настоящего 

постановления), распространяется на правоотношения, возникшие с 14 декабря 

2023 года. 

3. Опубликовать данное постановление в газете «Тагильский рабочий»  

и разместить на официальном сайте города Нижний Тагил. 

 

 

Глава города В.Ю. Пинаев 

 

 

 

 

  



 3 

Приложение  

к постановлению 

Администрации города 

от         № 
 

Приложение № 6 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Постановка на учет и направление детей  

в образовательные учреждения, 

реализующие образовательные программы 

дошкольного образования» 

 

Категории заявителей,  

дети которых имеют право на внеочередное, первоочередное или преимущественное 

предоставление места в дошкольном учреждении 

 

№ 

п. п. 
Наименование категории Нормативный акт 

Документы, подтверждающие 

наличие на внеочередное, 

первоочередное  

или преимущественное 

предоставление места  

в дошкольном учреждении 

Раздел 1. Имеют право на внеочередной прием в дошкольное учреждение 

1.  Дети погибших (пропавших 

 без вести), умерших, ставших 

инвалидами военнослужащих  

и сотрудников федеральных 

органов исполнительной власти, 

участвующих  

в контртеррористических 

операциях и обеспечивающих 

правопорядок и общественную 

безопасность на территории 

Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 9 февраля 

2004 года № 65 «О дополнительных 

гарантиях и компенсациях 

военнослужащим и сотрудникам 

федеральных органов 

исполнительной власти, 

участвующим в 

контртеррористических операциях 

 и обеспечивающим правопорядок 

 и общественную безопасность  

на территории Северо-Кавказского 

региона Российской Федерации»  

документ, подтверждающий 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) ребенка; 

медицинское свидетельство 

о смерти; свидетельство о 

смерти, выданное органом 

ЗАГС; справка, выданная 

федеральными 

государственными 

учреждениями  

медико-социальной 

экспертизы либо сведения 

из федеральной 

государственной 

информационной системы 

«Федеральный реестр 

инвалидов»; выписка 

из акта освидетельствования 

гражданина, признанного 

инвалидом, решение суда 

2.  Дети военнослужащих  

и сотрудников органов 

внутренних дел, 

Государственной 

противопожарной службы, 

уголовно-исполнительной 

системы, непосредственно 

участвующих в борьбе  

с терроризмом на территории 

Республики Дагестан и 

погибших (пропавших  

без вести), умерших, ставших 

инвалидами 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 25 августа 

1999 года № 936 «О дополнительных 

мерах по социальной защите членов 

семей военнослужащих и 

сотрудников органов внутренних дел, 

Государственной противопожарной 

службы, уголовно-исполнительной 

системы, непосредственно 

участвующих в борьбе с терроризмом 

на территории Республики Дагестан  

и погибших (пропавших без вести), 

умерших, ставших инвалидами в 

документ, подтверждающий 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) ребенка; 

медицинское свидетельство 

о смерти; свидетельство о 

смерти, выданное органом 

ЗАГС; справка, выданная 

федеральными 

государственными 

учреждениями медико-

социальной экспертизы 

либо сведения из 



 4 

№ 

п. п. 
Наименование категории Нормативный акт 

Документы, подтверждающие 

наличие на внеочередное, 

первоочередное  

или преимущественное 

предоставление места  

в дошкольном учреждении 

в связи с выполнением 

служебных обязанностей 

связи с выполнением служебных 

обязанностей» 

федеральной 

государственной 

информационной системы 

«Федеральный реестр 

инвалидов»; выписка  

из акта освидетельствования 

гражданина, признанного 

инвалидом, решение суда 

3.  Дети погибших (пропавших 

без вести), умерших, ставших 

инвалидами военнослужащих 

 и сотрудников федеральных 

органов исполнительной власти, 

участвовавших в выполнении 

задач по обеспечению 

безопасности и защите граждан 

Российской Федерации, 

проживающих на территориях 

Южной Осетии и Абхазии 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 12 августа 

2008 года № 587 «О дополнительных 

мерах по усилению социальной 

защиты военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти, участвующих 

в выполнении задач по обеспечению 

безопасности и защите граждан 

Российской Федерации, 

проживающих на территориях 

Южной Осетии  

и Абхазии» 

документ, подтверждающий 

статус родителя(ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) ребенка; 

медицинское свидетельство 

о смерти; свидетельство  

о смерти, выданное органом 

ЗАГС; справка, выданная 

федеральными 

государственными 

учреждениями  

медико-социальной 

экспертизы либо сведения 

из федеральной 

государственной 

информационной системы 

«Федеральный реестр 

инвалидов»; выписка  

из акта освидетельствования 

гражданина, признанного 

инвалидом, решение суда 

4.  Дети прокуроров  Федеральный закон от 17 января  

1992 года № 2202-I «О прокуратуре 

Российской Федерации»  

справка с места работы 

(службы) родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка  

5.  Дети судей  Федеральный закон от 26 июня  

1992 года № 3132-I «О статусе судей  

в Российской Федерации»  

справка с места работы 

(службы) родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) 

(законного(ых) 

представителя (ей)) ребенка 

6.  Дети сотрудников 

Следственного комитета 

Российской Федерации 

Федеральный Закон от 28 декабря 

2010 года № 403-ФЗ «О следственном 

комитете Российской Федерации»  

справка с места работы 

(службы) родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя(ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 

7.  Дети граждан, подвергшиеся Закон Российской Федерации  удостоверение родителя 



 5 

№ 

п. п. 
Наименование категории Нормативный акт 

Документы, подтверждающие 

наличие на внеочередное, 

первоочередное  

или преимущественное 

предоставление места  

в дошкольном учреждении 

радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС  

от 15 мая 1991 года № 1244-I  

«О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС»  

(законного (ых) 

представителя (ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 

8.  Дети граждан из подразделений 

особого риска, а также членов 

семей, потерявших кормильца 

из числа этих граждан 

Постановление Верховного Совета 

Российской Федерации от 27.12.1991 

№ 2123-1 «О распространении 

действия Закона РСФСР «О 

социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы  

на Чернобыльской АЭС» на граждан  

из подразделений особого риска» 

удостоверение родителя 

(законного(ых) 

представителя (ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 

9.  Дети граждан, подвергшихся 

воздействию радиации 

вследствие аварии в 1957 году 

на производственном 

объединении «Маяк» и сбросов 

радиоактивных отходов на реку 

Теча, а также членов семей, 

потерявших кормильца из числа 

этих граждан 

Федеральный закон от 26 ноября  

1998 года № 175-ФЗ «О социальной 

защите граждан РФ, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие 

аварии в 1957 году  

на производственном объединении 

«Маяк» и сбросов радиоактивных 

отходов на реку Теча»  

удостоверение родителя 

(законного(ых) 

представителя (ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 

10.  Дети военнослужащих и дети 

граждан, пребывавших  

в добровольческих 

формированиях, погибших 

(умерших) при выполнении 

задач в специальной военной 

операции либо позднее 

указанного периода,  

но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии)  

или заболевания, полученных  

при выполнении задач в ходе 

проведения специальной 

военной операции, в том числе 

усыновленные (удочеренные) 

или находящиеся под опекой 

или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо 

в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную 

семью, по месту жительства их 

семей 

Федеральный закон от 27 мая  

1998 года № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих»  

документ, подтверждающий 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) ребенка; 

медицинское свидетельство 

о смерти; свидетельство о 

смерти, выданное органом 

ЗАГС; справка из воинской 

части (военного 

комиссариата субъекта 

Российской Федерации) 

военнослужащего  

или гражданина, 

пребывавшего  

в добровольческих 

формированиях; 

удостоверение участника 

боевых действий, выданное 

после 24.02.2022 г., либо 

выписка из личного 

кабинета пользователя 

Единой государственной 

информационной системы 

социального обеспечения 

(ЕГИССО), 

подтверждающая статус 

родителя (ей) 

(законного(ых) 

представителя (ей)) ребенка; 

копия документа, 

подтверждающего 

установление опеки или 



 6 

№ 

п. п. 
Наименование категории Нормативный акт 

Документы, подтверждающие 

наличие на внеочередное, 

первоочередное  

или преимущественное 

предоставление места  

в дошкольном учреждении 

попечительства  

(при необходимости) 

11.  Дети сотрудника, погибшего 

(умершего) при выполнении 

задач в специальной военной 

операции либо позднее 

указанного периода,  

но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии)  

или заболевания, полученных  

при выполнении задач в ходе 

проведения специальной 

военной операции, в том числе 

усыновленные (удочеренные) 

или находящиеся под опекой  

или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо  

в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную 

семью, по месту жительства  

их семей 

Федеральный закон от 3 июля  

2016 года № 226-ФЗ «О войсках 

национальной гвардии Российской 

Федерации»  

документ, подтверждающий 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) ребенка; 

справка с места службы 

сотрудника войск 

национальной гвардии либо 

выписка из личного 

кабинета пользователя 

Единой государственной 

информационной системы 

социального обеспечения 

(ЕГИССО), 

подтверждающая статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка; копия документа, 

подтверждающего 

установление опеки  

или попечительства  

(при необходимости) 

Раздел 2. Имеют право на первоочередной прием в дошкольное учреждение 

12.  Дети лиц, принимающих 

(принимавших) участие  

в специальной военной 

операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской 

Народной Республики, 

Запорожской области и 

Херсонской области; дети 

граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации «Об объявлении 

частичной мобилизации  

в Российской Федерации» 

Закон Свердловской области  

от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ  

«Об образовании в Свердловской 

области»  

документ, подтверждающий 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) ребенка 

(справка из воинской части 

(военного комиссариата 

субъекта Российской 

Федерации), удостоверение 

участника боевых действий, 

выданное после 24.02.2022 

г., либо выписка из личного 

кабинета пользователя 

Единой государственной 

информационной системы 

социального обеспечения 

(ЕГИССО), 

подтверждающая статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка  

13.  Дети военнослужащих и дети 

граждан, пребывающих 

в добровольческих 

формированиях, в том числе 

усыновленные (удочеренные)  

или находящиеся под опекой 

или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо 

в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную 

семью, по месту жительства  

их семей 

Федеральный закон от 27 мая  

1998 года № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих» 

 

документ, подтверждающий 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) ребенка 

(справка из воинской части 

(военного комиссариата 

субъекта Российской 

Федерации) 

военнослужащего или 

гражданина, пребывающего  

в добровольческих 

формированиях; 

удостоверение участника 



 7 

№ 

п. п. 
Наименование категории Нормативный акт 

Документы, подтверждающие 

наличие на внеочередное, 

первоочередное  

или преимущественное 

предоставление места  

в дошкольном учреждении 

боевых действий, выданное 

после 24.02.2022, либо 

выписка из личного 

кабинета пользователя 

Единой государственной 

информационной системы 

социального обеспечения 

(ЕГИССО), 

подтверждающая статус 

семьи военнослужащего или 

гражданина, пребывающих 

в добровольческих 

формированиях; 

копия документа, 

подтверждающего 

установление опеки  

или попечительства  

(при необходимости) 

14.  Дети сотрудников полиции Федеральный закон от 7 февраля  

2011 года № 3-ФЗ «О полиции» 

справка с места работы 

(службы) родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя(ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 

15.  Дети сотрудника полиции, 

погибшего (умершего) 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей 

Федеральный закон от 7 февраля  

2011 года № 3-ФЗ «О полиции» 

справка с места работы 

(службы) родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя(ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 

16.  Дети сотрудника полиции, 

умершего вследствие 

заболевания, полученного 

 в период прохождения службы 

в полиции 

Федеральный закон от 7 февраля  

2011 года № 3-ФЗ «О полиции» 

справка с места работы 

(службы) родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя(ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 

17.  Дети гражданина Российской 

Федерации, уволенного  

со службы в полиции 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи  

с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции 

Федеральный закон от 7 февраля  

2011 года № 3-ФЗ «О полиции» 

справка с места работы 

(службы) родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя(ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 

18.  Дети гражданина Российской 

Федерации, умершего в течение 

Федеральный закон от 7 февраля  

2011 года № 3-ФЗ «О полиции» 

справка с места работы 

(службы) родителя(ей) 



 8 

№ 

п. п. 
Наименование категории Нормативный акт 

Документы, подтверждающие 

наличие на внеочередное, 

первоочередное  

или преимущественное 

предоставление места  

в дошкольном учреждении 

одного года после увольнения 

со службы в полиции 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи 

с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного  

в период прохождения службы 

 в полиции, исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции 

(законного(ых) 

представителя(ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) 

(законного(ых) 

представителя (ей)) ребенка  

19.  Дети сотрудников органов 

внутренних дел, не являющихся 

сотрудниками полиции 

Федеральный закон от 7 февраля  

2011 года № 3-ФЗ «О полиции» 

справка с места работы 

(службы) родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя(ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 

20.  Дети, находящиеся 

(находившиеся) на иждивении 

сотрудника полиции, 

гражданина Российской 

Федерации, указанных в 

пунктах 15–19  

Федеральный закон от 7 февраля  

2011 года № 3-ФЗ «О полиции» 

справка с места работы 

(службы) родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя(ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) 

(законного(ых) 

представителя (ей)) ребенка 

21.  Дети-инвалиды и дети, один  

из родителей (законных 

представителей) которых 

является инвалидом 

Указ Президента Российской 

Федерации от 2октября 1992 года 

№ 1157 «О дополнительных мерах 

государственной поддержки 

инвалидов» 

документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка; справка, выданная 

федеральными 

государственными 

учреждениями  

медико-социальной 

экспертизы либо сведения 

из федеральной 

государственной 

информационной системы 

«Федеральный реестр 

инвалидов»; выписка  

из акта освидетельствования 

гражданина, признанного 

инвалидом  

22.  Дети из многодетных семей Указ Президента Российской 

Федерации от 5 мая 1992 года № 431 

«О мерах по социальной поддержке 

многодетных семей»  

документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка; удостоверение; 

свидетельства о рождении 

детей либо выписка  

из личного кабинета 

пользователя Единой 

file:///C:/Мои%20документы/__НПА/Льготники-ДОУ-новый%20список_17.08.12.doc%23sub_46061


 9 

№ 

п. п. 
Наименование категории Нормативный акт 

Документы, подтверждающие 

наличие на внеочередное, 

первоочередное  

или преимущественное 

предоставление места  

в дошкольном учреждении 

государственной 

информационной системы 

социального обеспечения 

(ЕГИССО), 

подтверждающие статус 

многодетной семьи 

Свердловской области, 

дающий право на меры 

социальной поддержки  

в соответствии с Законом 

Свердловской области  

от 20 ноября 2009 года  

№ 100-ОЗ «О социальной 

поддержке многодетных 

семей в Свердловской 

области» 

23.  Дети сотрудников, имеющих 

специальные звания  

и проходящих службу  

в учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 

системы, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной 

противопожарной службы, 

органах по контролю 

 за оборотом наркотических 

средств и психотропных 

веществ и таможенных органах 

Российской Федерации 

Федеральный закон от 30 декабря 

2012 года № 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений  

в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»  

справка с места работы 

(службы) родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 

24.  Дети сотрудника, имевшего 

специальное звание  

и проходившего службу 

 в учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 

системы, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной 

противопожарной службы, 

органах по контролю  

за оборотом наркотических 

средств и психотропных 

веществ и таможенных органах 

Российской Федерации, 

погибшего (умершего) 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи 

 с выполнением служебных 

обязанностей 

Федеральный закон от 30 декабря 

2012 года № 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений 

 в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»  

справка с места работы 

(службы) родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя(ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 

25.  Дети сотрудника, имевшего 

специальное звание  

и проходившего службу  

в учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 

системы, федеральной 

противопожарной службе 

Федеральный закон от 30 декабря 

2012 года № 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений  

в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»  

справка с места работы 

(службы) родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя(ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

consultantplus://offline/ref=CCB4BEE2C2D782B60BC636B15FE2458E910270EDDB66C67893363142B29BED2DA7F5CB2F41C3F1BF86D55A0AA3763CCCF73102J


 10 

№ 

п. п. 
Наименование категории Нормативный акт 

Документы, подтверждающие 

наличие на внеочередное, 

первоочередное  

или преимущественное 

предоставление места  

в дошкольном учреждении 

Государственной 

противопожарной службы, 

органах по контролю 

за оборотом наркотических 

средств и психотропных 

веществ и таможенных органах 

Российской Федерации, 

умершего вследствие 

заболевания, полученного  

в период прохождения службы 

 в учреждениях и органах 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 

26.  Дети гражданина Российской 

Федерации, имевшего 

специальное звание  

и проходившего службу 

 в учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 

системы, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной 

противопожарной службы, 

органах по контролю  

за оборотом наркотических 

средств и психотропных 

веществ и таможенных органах 

Российской Федерации, 

уволенного со службы 

 в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи 

 с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы 

 в учреждениях и органах 

Федеральный закон от 30 декабря 

2012  года № 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений  

в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»  

справка с места работы 

(службы) родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя(ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 

27.  Дети гражданина Российской 

Федерации, имевшего 

специальное звание 

и проходившего службу 

в учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 

системы, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной 

противопожарной службы, 

органах по контролю  

за оборотом наркотических 

средств и психотропных 

веществ и таможенных органах 

Российской Федерации, 

умершего в течение одного года 

после увольнения со службы  

в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи  

Федеральный закон от 30 декабря 

2012  года № 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений  

в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» 

 справка с места работы 

(службы) родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 



 11 

№ 

п. п. 
Наименование категории Нормативный акт 

Документы, подтверждающие 

наличие на внеочередное, 

первоочередное  

или преимущественное 

предоставление места  

в дошкольном учреждении 

с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы  

в учреждениях и органах 

28.  Дети, находящиеся 

(находившиеся) на иждивении 

сотрудника, гражданина 

Российской Федерации, 

указанных в пунктах 23–27 

Федеральный закон от 30 декабря 

2012  года № 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений  

в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» 

справка с места работы 

(службы) родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) ребенка 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей)) 

ребенка 

Раздел 3. Имеют преимущественное право на прием в дошкольное учреждение 

29.  Дети, в том числе 

усыновленные (удочеренные) 

или находящиеся под опекой 

или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо 

случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную 

семью, у которых в дошкольном 

учреждении обучаются их брат 

и(или) сестра (полнородные  

и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), 

дети, опекунами 

(попечителями) которых 

являются родители (законные 

представители) этого ребенка, 

или дети, родителями 

(законными представителями) 

которых являются опекуны 

(попечители) этого ребенка,  

за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 

статьи 67 Федерального закона 

от 29 декабря 2012  года  

№ 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации» 

Федеральный закон от 21 ноября  

2022  года № 465-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного 

кодекса Российской Федерации»  

и статью 67 Федерального закона 

Российской Федерации от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации»  

свидетельство  

о рождении полнородного 

 и (или) неполнородного 

брата  и (или) сестры; 

документ, подтверждающий 

установление опеки  

или попечительства  

(при необходимости) 

 


